



สารประชาสัมพันธ์ มหาวิทยาลัยราชภัฏสกลนคร
หนังสือทราบ
ร่วมแนวคิด สร้างแนวทาง สร้างแนวธรรม

ปีที่ 19 ฉบับที่ 6 ประจำเดือนมิถุนายน 2562
มหาวิทยาลัยแห่งการให้โอกาส สร้างบัณฑิตเป็นคนดี มีจิตสาธารณะ และมีทักษะวิชาชีพ

ยินดีต้อนรับ Welcome

ผู้ปกครองและนักศึกษาใหม่
สู่รั้ว เงี้ยว-ชมพู
บ้านแห่งมหาวิทยาลัยราชภัฏสกลนคร

SNRU
Family
ปีการศึกษา 2562



มรสน. ร่วมพิธีเฉลิมพระเกียรติ สมเด็จพระนางเจ้าสุทิดา พัชรสุธาพิมลลักษณ พระบรมราชินี

เมื่อวันที่ 3 มิถุนายน 2562 มหาวิทยาลัยราชภัฏสกลนคร นำโดย ผศ.ปรีชา ธรรมวินทร อธิการบดี และ ผศ.ชาคริต ชาญชิตปรีชา รองอธิการบดีฝ่ายบริหาร พร้อมคณาจารย์ บุคลากรมหาวิทยาลัยราชภัฏสกลนคร ร่วมกิจกรรมเนื่องในวันเฉลิมพระชนมพรรษา สมเด็จพระนางเจ้าสุทิดา พัชรสุธาพิมลลักษณ พระบรมราชินี ณ มณฑลพิธีหอประชุมมหาวิทยาลัยราชภัฏสกลนคร โดยมี นายวิทยา จันทร์ฉลอง ผู้ว่าราชการจังหวัดสกลนคร เป็นประธานในพิธีพร้อมด้วย ศาล ทหาร ตำรวจ ข้าราชการพลเรือน พนักงานรัฐวิสาหกิจ พ่อค้า ประชาชนทุกหมู่เหล่า ร่วมในพิธี

กิจกรรมในภาคเช้า เริ่มด้วยพิธีทำบุญตักบาตรถวายเป็นพระราชกุศล ณ วัดพระธาตุเชิงชุมวรวิหาร จากนั้น ผศ.ชาคริต ชาญชิตปรีชา รองอธิการบดีฝ่ายบริหาร นำคณะผู้บริหาร คณาจารย์ และบุคลากร ร่วมพิธีลงนามถวายพระพร ถวายเครื่องราชสักการะหน้าพระฉายาลักษณ์ สมเด็จพระนางเจ้าสุทิดา พัชรสุธาพิมลลักษณ พระบรมราชินี ในการนี้ผู้นำศาสนาทั้ง 3 ศาสนา ได้แก่ ศาสนาพุทธ ศาสนาคริสต์ และศาสนาอิสลาม ในจังหวัดสกลนคร ได้จัดพิธีทางศาสนาเพื่อถวายพระพรสมเด็จพระนางเจ้าสุทิดา พัชรสุธาพิมลลักษณ พระบรมราชินี

ในภาคค่ำ ผศ.ปรีชา ธรรมวินทร อธิการบดี พร้อมด้วยผู้บริหาร คณาจารย์ และบุคลากร ร่วมพิธีวางพานพุ่ม ถวายเครื่องราชสักการะ จุดเทียนชัยถวายพระพรชัยมงคล ถวายราชสดุดีเฉลิมพระเกียรติแก่สมเด็จพระนางเจ้าสุทิดา พัชรสุธาพิมลลักษณ พระบรมราชินี และร้องเพลงสรรเสริญพระบารมี เพลงสดุดีจอมราชา โดยผู้เข้าร่วมพิธีทั้งหมดได้ร่วมกันเปล่งเสียงร้องเพลงสดุดีจอมราชากันอย่างกึกก้องไปทั่วบริเวณมณฑลพิธีหอประชุมมหาวิทยาลัยราชภัฏสกลนคร



มหาวิทยาลัยราชภัฏสกลนคร Sakon Nakhon Rajabhat University

ปรัชญา

มหาวิทยาลัยราชภัฏสกลนคร เป็นสถาบันอุดมศึกษาเพื่อการพัฒนาท้องถิ่น มุ่งความเป็นเลิศทางวิชาการบนพื้นฐานแห่งคุณธรรม ร่วมชี้นำการพัฒนาท้องถิ่นและสังคม

วิสัยทัศน์

มหาวิทยาลัยราชภัฏสกลนคร เป็นครูของแผ่นดิน พัฒนาท้องถิ่นสู่สากลด้วยนวัตกรรม

พันธกิจ

1. ผลิตบัณฑิตที่มีคุณภาพและคุณธรรม
2. สร้างสรรค์งานวิจัยและนวัตกรรม เพื่อพัฒนาองค์ความรู้และถ่ายทอดสู่การพัฒนาท้องถิ่น
3. ทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรม อนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม
4. พัฒนาเครือข่ายการเรียนรู้
5. บริหารจัดการให้มีคุณภาพ

อัตลักษณ์

บัณฑิตเป็นคนดี มีจิตสาธารณะ และทักษะวิชาชีพ

เอกลักษณ์

มหาวิทยาลัยราชภัฏสกลนครเป็นมหาวิทยาลัยแห่งการให้อีกาส



ปีที่ 19 ฉบับที่ 6 ประจำเดือนมิถุนายน พ.ศ. 2562

ที่ปรึกษา

คณะกรรมการสภามหาวิทยาลัยราชภัฏสกลนคร

พศ.ปรีชา ธรรมวินทร อธิการบดี

พศ.ชาคริต ชานูชิตปรีชา รองอธิการบดีฝ่ายบริหาร

นายเกษม บุตรดี ผู้อำนวยการสำนักงานอธิการบดี

นางสาวพิษณุดา ธานี ผู้อำนวยการกองกลาง

สำนักงานอธิการบดี

อาจารย์สุภาภา ศรีพสุธา รองผู้อำนวยการสถาบันวิจัยและพัฒนา

กองบรรณาธิการ

บรรณาธิการบริหาร นางสาวสุทธราภรณ์ ตาลกุล

บรรณาธิการ นายรัตนกาญจน์ คำเพชรดี

ออกแบบปก นายณัฐพล น้อยนาง

ช่างภาพ นายกิตติภัทร ฟ้าเยน

พิสูจน์อักษร/ประสานงาน นายวิฑรรณ รัตนะ

จัดทำโดย

งานประชาสัมพันธ์และสื่อดิจิทัล กองกลาง

สำนักงานอธิการบดี มหาวิทยาลัยราชภัฏสกลนคร

680 ถนนนิตโย ตำบลธาตุเชิงชุม อำเภอเมือง

จังหวัดสกลนคร 47000

โทร. 0 4297 0021, 0 4297 0094

โทรสาร 0 4297 0022

www.snru.ac.th

f : snruthailand

มหาวิทยาลัยราชภัฏสกลนคร

@snru1627c



พิมพ์ที่ : บริษัท ดันกล้า ดีไซน์ จำกัด

เรื่องเด่นในฉบับ

04 จากสภา มรสน. Of The Council



- สภามหาวิทยาลัย ฯ
- เข้าตรวจเยี่ยม
- สำนักส่งเสริมวิชาการ
- และงานทะเบียน

11 ข่าววิจัย Research News



- มรสน. จัดอบรมการประดิษฐ์
- และทดสอบนวัตกรรม
- พลังงานทางเลือก ระดับอาเซียน

07 รายงานพิเศษ Special Report



- มรสน. ร่วมต้อนรับอธิการบดี
- มรท.ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ
- ในการประชุม ครั้งที่ 6

18 ข่าวเด่น มรสน. Hot News SNRU



- มรสน. จัดปฐมนิเทศ
- นักศึกษาใหม่ ภาคปกติ
- ประจำปีการศึกษา 2562



สภามหาวิทยาลัยราชภัฏสกลนครเข้าตรวจเยี่ยม สำนักส่งเสริมวิชาการและงานทะเบียน

เมื่อวันที่ 31 พฤษภาคม 2562 นายปัญญา มหาชัย นายกสภามหาวิทยาลัยราชภัฏสกลนคร และคณะกรรมการสภามหาวิทยาลัย ได้เข้าตรวจเยี่ยมสำนักส่งเสริมวิชาการและงานทะเบียน ณ ห้องประชุมสร้อยสุวรรณ ชั้น 3 อาคาร 10 มหาวิทยาลัยราชภัฏสกลนคร เพื่อรับทราบข้อมูลพื้นฐานและร่วมคิด ร่วมกำหนดทิศทางการพัฒนามหาวิทยาลัยในส่วนของสำนักส่งเสริมวิชาการและงานทะเบียน ซึ่งได้รับการต้อนรับเป็นอย่างดีจากบุคลากรในสังกัด โดยมี ผศ.นันทิยา ด้วงม รองอธิการบดีฝ่ายวิชาการ และอาจารย์ ดร.พจมาน ชำนาญกิจ ผู้อำนวยการสำนักส่งเสริมวิชาการและงานทะเบียน พร้อมด้วยผู้บริหารและบุคลากรร่วมให้การต้อนรับ และได้นำเสนอข้อมูลพื้นฐาน ผลการดำเนินงานตามปรัชญา วิสัยทัศน์ พันธกิจ ผลการดำเนินงานประกันคุณภาพ การจัดกิจกรรม และโครงการที่โดดเด่น ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 และโครงการที่จะดำเนินการในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 แก่กรรมการสภามหาวิทยาลัยราชภัฏสกลนคร

กรรมการสภามหาวิทยาลัยได้ตั้งข้อสังเกตและข้อเสนอแนะเพื่อแลกเปลี่ยนแนวคิดและนโยบายระหว่างสภามหาวิทยาลัยกับบุคลากรสำนักส่งเสริมวิชาการและงานทะเบียน ดังนี้

▶ สำนักส่งเสริมฯ ในฐานะเลขานุการคณะกรรมการบริหารวิชาการ (กวช.) ต้องเป็นแหล่งข้อมูลที่ทันสมัยให้กับคณะกรรมการบริหารวิชาการ (กวช.) เพื่อใช้ประกอบการตัดสินใจ ต้องเป็นหน่วยประสานความร่วมมือจากหลากหลายสาขาวิชา (Multidisciplinary)

▶ กรณีนักศึกษาถดถอย สำนักส่งเสริมฯ ควรมีแผนเชิงรุก เช่น รับนักศึกษาต่างชาติ เช่น ลาว เวียดนาม การรับนักศึกษาสำนักส่งเสริมฯ อาจจะต้องเปลี่ยนวิธีคิดและทบทวนวิธีการรับนักศึกษาว่าที่ผ่านมาประสบความสำเร็จหรือไม่ หรือตั้งคำถามใหม่ เช่น เพราะเหตุใดทำไมนักเรียนจึงไม่มาเรียนในบางสาขาวิชา บางหลักสูตร ที่มหาวิทยาลัยราชภัฏสกลนคร เพื่อจะได้หาช่องทางและวิธีการใหม่ ๆ และสาขาวิชาที่ไม่มี

ผู้เรียนจะมีแนวทางปรับเปลี่ยนอย่างไรบ้างเช่น อาจจะร่วมมือกันพัฒนาหลักสูตรแบบ Multidisciplinary เป็นต้น

▶ ควรทบทวนชื่อหน่วยงานให้มีความทันสมัยหรือไม่

▶ กรณีอาจารย์ส่งเกรดล่าช้า สำนักส่งเสริมฯ มีแนวทางการบริหารจัดการอย่างไรบ้าง เช่น ควรมีผลต่อการพิจารณาความดีความชอบหรือไม่ หรือมีวิธีการอย่างไรในการสร้างความตระหนักให้กับอาจารย์ส่งเกรดตามกำหนดเวลา

▶ ควรวางแผนในการใช้เทคโนโลยีเพื่อช่วยลดการใช้กระดาษ

▶ ประสานงานเพื่อนำไปสู่การจัดพื้นที่ Co-Learning Space ให้กับนักศึกษา

พร้อมนี้ อาจารย์ ดร.พจมาน ชำนาญกิจ ผู้อำนวยการสำนักส่งเสริมวิชาการและงานทะเบียน ได้นำเสนอให้กรรมการสภามหาวิทยาลัยพิจารณาสนับสนุน ประกอบด้วย การเพิ่มบุคลากรด้านการพัฒนาซอฟต์แวร์ และการเพิ่มห้องจัดเก็บเอกสาร

กองพัฒนานักศึกษา จัดโครงการสัมมนาเชิงปฏิบัติการ ผู้นำนักศึกษามีจิตสาธารณะอย่างมืออาชีพ



เมื่อวันที่ 4 มิถุนายน 2562 นายปัญญา มหาชัย นายกสภามหาวิทยาลัยราชภัฏสกลนคร เป็นประธานเปิดโครงการสัมมนาเชิงปฏิบัติการผู้นำนักศึกษามีจิตสาธารณะอย่างมืออาชีพ ปีการศึกษา 2562 ณ หอประชุมจามจุรี 1 มหาวิทยาลัยราชภัฏสกลนคร จัดโดยงานส่งเสริมและพัฒนากิจกรรมนักศึกษา กองพัฒนานักศึกษามหาวิทยาลัยราชภัฏสกลนคร เพื่อเป็นการเสริมสร้างทัศนคติของผู้นำนักศึกษาค่านิยมด้านความร่วมมือ ความสามัคคี รับผิดชอบเสียสละ เพื่อส่วนรวมยึดการเป็นผู้นำและผู้ตามที่ดี รู้จักวางแผนและยังเป็นการสนับสนุนให้นักศึกษารู้จักคิดและสร้างสรรค์กิจกรรมในแนวทางที่เป็นประโยชน์ต่อตนเอง ท้องถิ่นและสังคม โดยมีผู้เข้าร่วมสัมมนาประกอบด้วย ตัวแทนสถานศึกษามหาศกปкти ตัวแทนองค์การบริหารนักศึกษามหาศกปкти ตัวแทนสโมสรนักศึกษาทั้ง 6 คณะ ตัวแทนคณะกรรมการหอพักใน โดยจัดกิจกรรมระหว่างวันที่ 4-6 มิถุนายน 2562 และตลอด 3 วันของการจัดกิจกรรม ได้รับเกียรติจากผู้บริหาร คณาจารย์ และผู้ทรงคุณวุฒิ ให้เกียรติบรรยายพิเศษในหัวข้อต่าง ๆ เช่น การบรรยายพิเศษ เรื่อง “ศักยภาพผู้นำนักศึกษาในศตวรรษที่ 21” โดย นายปัญญา มหาชัย นายกสภามหาวิทยาลัยราชภัฏสกลนคร บรรยายเรื่อง นโยบายการดำเนินงานด้านการพัฒนาศักยภาพนักศึกษาสู่อัตลักษณ์มหาวิทยาลัย โดย ผศ.ปรีชา ธรรมวินทร อธิการบดี และการบรรยายพิเศษ “บทบาทผู้นำนักศึกษา ผู้นำในการทำงาน” โดย นายไกรราช แก้วดี ประธานกรรมการส่งเสริมกิจการมหาวิทยาลัย

“การคิดเชิงออกแบบเพื่อการแก้ปัญหาชุมชน Design Thinking”



เมื่อวันที่ 6 มิถุนายน 2562 ผศ.ปรีชา ธรรมวินทร อธิการบดีมหาวิทยาลัยราชภัฏสกลนคร เป็นประธานเปิดการอบรมเชิงปฏิบัติการเรื่อง “การคิดเชิงออกแบบเพื่อการแก้ปัญหาชุมชน Design Thinking” ณ สร้อยสุวรรณฯ ชั้น 3 อาคาร 10 มหาวิทยาลัยราชภัฏสกลนคร โดยมี อาจารย์ ดร.มาลี ศรีพรหม ผู้อำนวยการสถาบันวิจัยและพัฒนา กล่าวรายงาน จัดโดยสถาบันวิจัยและพัฒนา ในฐานะหน่วยงานสนับสนุนพันธกิจด้านการวิจัย มุ่งหวังที่จะพัฒนาระบบกลไกการวิจัยให้สอดคล้องกับยุทธศาสตร์การวิจัยและนวัตกรรม ควบคู่กับการพัฒนาบุคลากรด้านการวิจัยในองค์ความรู้ด้านต่าง ๆ เพื่อผลักดันให้เกิดการใช้ประโยชน์จากผลงานวิจัยและนวัตกรรมในทุกมิติ โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อค้นหาพัฒนาโจทย์วิจัยในการออกแบบเพื่อแก้ปัญหาชุมชน และการบูรณาการการเขียนโครงการวิจัยให้สอดคล้องกับนโยบายและเป้าหมายของมหาวิทยาลัย และได้รับเกียรติจาก คุณชฎารัตน์ สิงห์ฤกษ์ เป็นวิทยากรให้ความรู้แก่ผู้เข้าร่วมอบรม ซึ่งเป็นผู้เชี่ยวชาญด้าน Design Thinking และเป็นโค้ชทางด้าน user experience and design thinking ให้กับหน่วยงานภาครัฐและเอกชน ทั้งในและต่างประเทศ

คณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี จัดอบรมเชิงปฏิบัติการ การจัดการและการใช้ประโยชน์ จากน้ำมันที่ใช้แล้วภายในชุมชน

เมื่อวันที่ 29 พฤษภาคม 2562 ผศ.เพิ่มศักดิ์ ยี่มิน คณบดีคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี เป็นประธานเปิดโครงการอบรมเชิงปฏิบัติการเรื่อง การจัดการและการใช้ประโยชน์จากน้ำมันที่ใช้แล้วภายในชุมชน ณ ห้องประชุม ศูนย์วิทยาศาสตร์ คณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี มหาวิทยาลัยราชภัฏสกลนคร

ปัจจุบันการบริโภคอาหารภายในครัวเรือนหรือตามร้านอาหารประเภททอดเป็นที่นิยมอย่างมาก น้ำมันพืชหรือไขมันสัตว์จึงถูกใช้ในการประกอบอาหารเป็นจำนวนมาก และถูกกำจัดทิ้งโดยไม่ผ่านการบำบัดลงสู่แหล่งน้ำธรรมชาติ ส่งผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อมภายในชุมชน ทั้งทางตรงและทางอ้อม เช่น ทำให้แหล่งน้ำเน่าเสีย ระบบนิเวศเสียสมดุล สังกลิณเหม็น และแหล่งเพาะพันธุ์สัตว์เป็นพาหะนำโรค



สาขาวิทยาศาสตร์สิ่งแวดล้อมจึงมีแนวคิดที่จะจัดการและนำน้ำมันที่ใช้แล้วมาปรับปรุงให้สามารถนำไปใช้ประโยชน์ในด้านต่าง ๆ โดยการบูรณาการด้านการจัดการเรียนการสอน งานวิจัย การทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรม และการบริการวิชาการ ให้กับชุมชนในท้องถิ่นสู่การพัฒนาที่ยั่งยืนผ่านโครงการ “การจัดการและการใช้ประโยชน์จากน้ำมันที่ใช้แล้ว” กิจกรรมของโครงการประกอบด้วย การให้ความรู้เกี่ยวกับการบริโภคน้ำมันทอดซ้ำ การให้ความรู้เกี่ยวกับผลกระทบด้านสิ่งแวดล้อมและการจัดเก็บน้ำมันที่ใช้แล้ว การทำผลิตภัณฑ์ทำความสะอาดเอนกประสงค์จากน้ำมันที่ใช้แล้ว และการผลิตพลังงานเชื้อเพลิงไบโอดีเซลจากน้ำมันที่ใช้แล้ว



มรสน. ร่วมต้อนรับอธิการบดีมหาวิทยาลัยราชภัฏ กลุ่มภาคตะวันออกเฉียงเหนือ ในการประชุม ครั้งที่ 6 ประจำปี 2562

รายงานพิเศษ

Special Report

เมื่อวันที่ 7 มิถุนายน 2562 ผศ.ปรีชา ธรรมวินทร อธิการบดี มหาวิทยาลัยราชภัฏสกลนคร กล่าวต้อนรับคณะอธิการบดี และผู้บริหารจากมหาวิทยาลัยราชภัฏกลุ่มภาคตะวันออกเฉียงเหนือ ทั้ง 11 แห่ง ในการประชุมอธิการบดีมหาวิทยาลัยราชภัฏกลุ่มภาคตะวันออกเฉียงเหนือ ครั้งที่ 6 ประจำปี 2562 โดยมี ดร.เฉลิม ภูมิพันธ์ อธิการบดีมหาวิทยาลัยราชภัฏร้อยเอ็ด เป็นประธาน ณ ห้องประชุมสรสจันทร ชั้น 2 อาคาร 10 มหาวิทยาลัยราชภัฏสกลนคร

การประชุมครั้งนี้ ได้มีการแจ้งระเบียบวาระ เรื่องคำสั่งแต่งตั้งคณะกรรมการยกย่องระเบียบการจัดการแข่งขันกีฬานักศึกษามหาวิทยาลัยราชภัฏกลุ่มภาคตะวันออกเฉียงเหนือ การแต่งตั้งคณะทำงานจัดทำ (ร่าง) พระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยราชภัฏในกำกับของรัฐ และรายงานการแข่งขันกีฬานักศึกษามหาวิทยาลัยราชภัฏกลุ่มภาคตะวันออกเฉียงเหนือ ครั้งที่ 41 และรายงานการจัดการแข่งขันกีฬาอาจารย์ บุคลากร มหาวิทยาลัยราชภัฏกลุ่มภาคตะวันออกเฉียงเหนือ ครั้งที่ 50

สำหรับมหาวิทยาลัยราชภัฏสกลนคร มุ่งเน้นการเป็นมหาวิทยาลัยที่ดำเนินงานเพื่อท้องถิ่น ตามพระบรมราโชบายของพระบาทสมเด็จพระวชิรเกล้าเจ้าอยู่หัว ในการสืบสาน รักษา ต่อยอด เพื่อนำมาพัฒนาท้องถิ่นและชุมชนให้ยั่งยืนต่อไป



สำนักงานปลัดกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม เข้าตรวจเยี่ยมและติดตามผลการดำเนินงาน



ด้านการจัดการศึกษาสำหรับคนพิการในระดับอุดมศึกษา ของศูนย์บริการสนับสนุนนักศึกษาพิการ มรสน. (ศูนย์ DSS)

เมื่อวันที่ 11 มิถุนายน 2562 ผศ.ปรีชา ธรรมวินทร อธิการบดีมหาวิทยาลัยราชภัฏสกลนคร กล่าวต้อนรับคณะกรรมการตรวจเยี่ยมและติดตามผลการดำเนินงานด้านการจัดการศึกษาสำหรับคนพิการในระดับอุดมศึกษา นำโดย นายบรรลือ วิเศษภูณพงษ์ ผู้อำนวยการสำนักส่งเสริมและพัฒนาศึกษานักศึกษา พร้อมคณะ ประกอบด้วย นางสาวจารุรินทร์ ภูระย้า นางพรณี ไชยลาภ นางอินทิรา วงษ์นิกร นางอภิญา พ้อบำรุง ว่าที่ ร.ต.หญิงฉันทลักษณ์ ปัจฉัยโย และนายไชยา หงษ์ณี ผู้อำนวยการโรงเรียนการศึกษาคนตาบอดขอนแก่น ตัวแทนจากองค์กรคนพิการ เข้าตรวจเยี่ยมและติดตามผลการดำเนินงานด้านการจัดการศึกษาสำหรับคนพิการในระดับอุดมศึกษาของศูนย์บริการสนับสนุนนักศึกษาพิการ Disability Support Services (ศูนย์ DSS) มหาวิทยาลัยราชภัฏสกลนคร โดยมี นายนิกร สุขปรุง หัวหน้าศูนย์ DSS รายงานผลการดำเนินงานของศูนย์ DSS ด้านต่าง ๆ อาทิ ด้านนโยบายการรับนักศึกษาพิการ และจำนวนนักศึกษาพิการในอดีตจนถึงปัจจุบัน



ด้านการจัดการบริการสภาพแวดล้อมและสิ่งอำนวยความสะดวกของมหาวิทยาลัยที่เอื้อต่อคนพิการ ด้านการจัดการบุคลากรดูแลนักศึกษาพิการ ทั้งยังมีการพบปะพูดคุยกับนักศึกษาพิการเพื่อให้ทราบถึงสภาพปัญหา อุปสรรค ความก้าวหน้าและให้ข้อเสนอแนะในการจัดระบบรองรับนักศึกษาพิการ เพื่อประโยชน์ในการนำข้อมูลมาใช้วางแผนและพัฒนาการจัดการศึกษาสำหรับคนพิการต่อไป พร้อมนี้ สำนักงานปลัดกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม พบปะ พูดคุยกับตัวแทนนักศึกษาพิการ มหาวิทยาลัยราชภัฏสกลนคร และเยี่ยมชมห้องเรียนเทคโนโลยีสารสนเทศ สำหรับหูหนวกเรียนร่วม และห้องทำงานของศูนย์ DSS อีกด้วย



สถาบันภาษา ศิลปะและวัฒนธรรม จัดโครงการอบรมเชิงปฏิบัติการ อนุรักษ์แหล่งสิ่งแวดล้อมธรรมชาติและศิลปกรรมท้องถิ่นในสกลนคร

เมื่อวันที่ 12 มิถุนายน 2562 สถาบันภาษา ศิลปะและวัฒนธรรม มหาวิทยาลัยราชภัฏสกลนคร จัดโครงการอบรมเชิงปฏิบัติการ การอนุรักษ์แหล่งสิ่งแวดล้อมธรรมชาติและศิลปกรรมท้องถิ่นในสกลนคร โดยมี อาจารย์สุรสิทธิ์ อภัยวัฒนาวงศ์ ผู้อำนวยการสถาบันภาษา ศิลปะและวัฒนธรรม มหาวิทยาลัยราชภัฏสกลนคร เป็นประธานเปิดโครงการ ณ ห้องประชุมวัดพระธาตุเชิงชุมวรวิหาร จังหวัดสกลนคร

สำหรับการจัดโครงการอบรมเชิงปฏิบัติการการอนุรักษ์แหล่งสิ่งแวดล้อมธรรมชาติและศิลปกรรม มีวัตถุประสงค์เพื่อให้ผู้นำชุมชนและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องในพื้นที่ ได้เข้าใจการอนุรักษ์สิ่งแวดล้อมธรรมชาติและศิลปกรรมท้องถิ่น สถาปัตยกรรมภายในวัดหาแนวทางวิธีการอนุรักษ์ที่เหมาะสม เกิดจิตสำนึกในการอนุรักษ์หวงแหน ปกป้อง มิให้มีการทำลายด้วยวิธีการต่าง ๆ ทั้งทางตรงและทางอ้อม ผู้เข้ารับการอบรมประกอบด้วย ผู้นำชุมชน และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ซึ่งผู้นำชุมชน และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องนี้เป็นผู้มีความสำคัญ และมีอำนาจโดยตรงที่อยู่ในพื้นที่ที่จะอนุรักษ์แหล่งศิลปกรรมในชุมชน เพราะนอกจากจะได้นำไปเป็นแนวทางในการอนุรักษ์โดยตรงแล้ว ยังต้องนำไปเผยแพร่ หรือบอกกล่าวให้แก่ชุมชนได้ทราบด้วย



หน่วยอนุรักษ์สิ่งแวดล้อมธรรมชาติและศิลปกรรมท้องถิ่นจังหวัดสกลนคร ซึ่งเป็นหน่วยงานที่จัดตั้งขึ้น โดยมีเจตนารมณ์ของแผนเน้นการพัฒนาวิธีการอนุรักษ์สิ่งแวดล้อมศิลปกรรมให้เป็นระบบ มีการศึกษาอบรมและประชาสัมพันธ์แก่ประชาชนให้มีความรู้ความเข้าใจ เพื่อเป็นการป้องกันที่ต้นเหตุ รวมทั้งให้มีหน่วยงานดูแลและตรวจสอบเพื่อป้องกันไม่ให้เกิดปัญหาลุกลามเกินกว่าจะแก้ไขได้

มรส. ร่วม MOU

การเป็นสมาชิกเครือข่ายหอพักนักศึกษา กับผู้ประกอบการหอพักเอกชน 14 แห่ง



กองพัฒนานักศึกษา มหาวิทยาลัยราชภัฏสกลนคร โดย ผศ.ธีรธาดา ศรีมหา รองอธิการบดีฝ่ายกิจการนักศึกษา ได้ลงนามความร่วมมือการเป็นสมาชิกเครือข่ายหอพักนักศึกษามหาวิทยาลัยราชภัฏสกลนคร

กับผู้ประกอบการหอพักเอกชน 14 แห่ง เมื่อวันที่ 12 มิถุนายน 2562 ณ ห้องประชุมสร้อยสุวรรณ ชั้น 3 อาคาร 10 มหาวิทยาลัยราชภัฏสกลนคร เพื่อให้ความช่วยเหลือและดูแลความเป็นอยู่ของนักศึกษา ช่วยส่งเสริมการพัฒนาศักยภาพของนักศึกษา ควบคุมกำกับดูแลคุณภาพหอพัก และป้องกันปัญหาต่าง ๆ ที่ส่งผลกระทบต่อความเป็นอยู่ของนักศึกษา ตลอดจนให้ผู้ปกครองมีความมั่นใจในการส่งบุตรหลานเข้าพักในหอพักเอกชนที่เข้าร่วมเป็นเครือข่ายกับมหาวิทยาลัย เพื่อรองรับความต้องการของนักศึกษา โดยร่วมมือกับผู้ประกอบการหอพักเอกชนในการดูแลนักศึกษา สนับสนุนนโยบายของรัฐบาลในการป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติด การจัดระเบียบสังคม และยกระดับมาตรฐานของหอพักเอกชนที่เข้าร่วมเป็นหอพักเครือข่าย



มรส. จัดประชุมสัมมนาผู้บริหารมหาวิทยาลัย

เมื่อวันที่ 13 มิถุนายน 2562 ผศ.ปรีชา ธรรมวินทร อธิการบดีมหาวิทยาลัยราชภัฏสกลนคร เป็นประธาน เปิดโครงการประชุมสัมมนาผู้บริหารมหาวิทยาลัยราชภัฏสกลนคร ณ โรงแรมเดอะรีเวอร์ อำเภอเมือง จังหวัดนครพนม การจัดการประชุมสัมมนาผู้บริหารมหาวิทยาลัยราชภัฏสกลนครในครั้งนี้ มีวัตถุประสงค์เพื่อให้คณะผู้บริหาร ประกอบด้วย อธิการบดี ที่ปรึกษามหาวิทยาลัย รองอธิการบดี คณบดี ผู้อำนวยการสำนัก สถาบัน รองคณบดี รองผู้อำนวยการสำนัก สถาบัน และหัวหน้าสำนักงานคณบดี หัวหน้าสำนักงาน สำนัก สถาบัน มีความรู้ความเข้าใจทิศทางการบริหารมหาวิทยาลัย และแลกเปลี่ยนความคิดเห็น เพื่อการพัฒนามหาวิทยาลัยราชภัฏสกลนครในสถานการณ์ที่เปลี่ยนแปลง จัดขึ้นระหว่างวันที่ 13-14 มิถุนายน 2562 ณ โรงแรมเดอะรีเวอร์ อำเภอเมือง จังหวัดนครพนม กิจกรรมประกอบด้วย การบรรยายพิเศษ เรื่อง SNRU : Change and Transformation โดย นายปัญญา มหาชัย นายกสภามหาวิทยาลัยราชภัฏสกลนคร แนวคิด ทิศทางการบริหารมหาวิทยาลัยราชภัฏสกลนครโดย ผศ.ปรีชา ธรรมวินทร อธิการบดี ข้อมูลพื้นฐานที่จำเป็นสำหรับการบริหารมหาวิทยาลัย โดย ผศ.ดร.กาญจนา วงษ์สวัสดิ์ รองอธิการบดีฝ่ายวางแผนและประกันคุณภาพ ก่อนจะปิดท้ายด้วยการเสวนาร่วมความคิดเห็นเกี่ยวกับการพัฒนามหาวิทยาลัยราชภัฏสกลนคร





มรสน. จัดอบรมการประดิษฐ์และทดสอบนวัตกรรมพลังงานทางเลือก ระดับอาเซียน ASEAN Workshop and Award on Alternative Energy Innovation 2019

เมื่อวันที่ 14 มิถุนายน 2562 ศูนย์ความเป็นเลิศด้านพลังงานทางเลือก สถาบันวิจัยและพัฒนา มหาวิทยาลัยราชภัฏสกลนคร จัดอบรมการประดิษฐ์และทดสอบนวัตกรรมพลังงานทางเลือก ระดับอาเซียนปี 2562 ณ ห้อง 19212 อาคาร 19 มหาวิทยาลัยราชภัฏสกลนคร โดยมี อาจารย์ลลภาภา ศรีพสุตา รองผู้อำนวยการสถาบันวิจัยและพัฒนา มหาวิทยาลัยราชภัฏสกลนครเป็นประธานเปิดการอบรม

ปัจจุบันพลังงานทางเลือกมีความสำคัญต่อชีวิตประจำวันเป็นอย่างมาก เนื่องจากพลังงานหลักมีปริมาณลดน้อยลง แต่ความต้องการใช้พลังงานเพิ่มขึ้น ศูนย์ความเป็นเลิศด้านพลังงานทางเลือก สถาบันวิจัยและพัฒนา มหาวิทยาลัยราชภัฏสกลนคร ร่วมกับ สมาคมเทอร์โมอิเล็กทรอนิกส์ไทย ได้เล็งเห็นความสำคัญในปัญหาดังกล่าวจึงได้มีการวิจัยและพัฒนาพลังงานทางเลือกมาอย่างต่อเนื่อง และยังได้เห็นความสำคัญในการเผยแพร่องค์ความรู้ ความเข้าใจในด้านพลังงานทางเลือก จึงได้จัดการอบรมการประดิษฐ์และทดสอบนวัตกรรมพลังงานทางเลือก ระดับอาเซียนปี 2562 ให้แก่นักเรียน นักศึกษา ครู และอาจารย์ เพื่อเป็นถ่ายทอดองค์ความรู้ และทักษะการประดิษฐ์และทดสอบนวัตกรรมด้านพลังงานทางเลือก พร้อมทั้ง



นำองค์ความรู้ด้านพลังงานทางเลือก ไปประยุกต์ใช้ในชีวิตประจำวัน และเพื่อบริการวิชาการ และสร้างเครือข่ายการวิจัยและพัฒนาด้านพลังงานทางเลือก ให้เกิดความมั่นคงและยั่งยืน โดยมีผู้สมัครเข้าร่วมการอบรมครั้งนี้จำนวน 308 คน แบ่งเป็นระดับมัธยมศึกษาจำนวน 273 คน ระดับอุดมศึกษาจำนวน 35 คน กิจกรรมประกอบด้วย บรรยายพิเศษเรื่อง “พลังงานทางเลือก” โดย รศ.ดร.ทศวรรษ สีตะวัน ประธานคณะกรรมการศูนย์ความเป็นเลิศด้านพลังงานทางเลือก พร้อมคณะ และกิจกรรมอบรมการประดิษฐ์และทดสอบอุปกรณ์เทอร์โมอิเล็กทรอนิกส์ การประดิษฐ์มอดูลฟิโซอิเล็กทรอนิกส์สำหรับผลิตไฟฟ้า การประดิษฐ์เทอร์โมอิเล็กทรอนิกส์แบบฟิล์มบาง การประดิษฐ์เซลล์แสงอาทิตย์แบบง่าย การผลิตน้ำมันไบโอดีเซลและการทดสอบคุณสมบัติเบื้องต้น การผลิต

แบตเตอรี่อย่างง่าย การออกแบบโครงสร้างผลึกของวัสดุของแข็ง ทั้งนี้ผู้ที่เข้าร่วมอบรมสามารถนำความรู้ที่ได้เป็นแนวทางไปสู่การพัฒนาโครงงานงานวิจัยและนวัตกรรมด้านเทอร์โมอิเล็กทรอนิกส์ เป็นแนวทางสำหรับการแข่งขันประดิษฐ์อุปกรณ์เทอร์โมอิเล็กทรอนิกส์ และประกวดใช้เทอร์โมอิเล็กทรอนิกส์ในระดับต่อไป



มรสน. ตัวเชื่อมบุคลากรระดับหัวหน้างาน

สร้างมาตรฐานก้าวสู่หัวหน้างานมืออาชีพ



เมื่อวันที่ 17-18 มิถุนายน 2562 งานบริหารบุคคลและนิติการ กองกลาง สำนักงาน อธิการบดี มหาวิทยาลัยราชภัฏสกลนคร จัดโครงการฝึกอบรมเพื่อสร้างมาตรฐานและพัฒนาหัวหน้างานมืออาชีพ เพื่อสร้างมาตรฐานและพัฒนาหัวหน้างานมืออาชีพ เพื่อให้ผู้เข้ารับการฝึกอบรม ประกอบด้วย บุคลากรผู้ปฏิบัติหน้าที่หัวหน้างานในสังกัด กอง คณะ สำนัก สถาบัน ได้มีความรู้และเข้าใจบทบาทหน้าที่ ความรับผิดชอบ รวมถึงได้รับความรู้ความเข้าใจ ในทักษะการบริหารงาน ตลอดจนจัดทำแผนพัฒนาตนเอง ในการก้าวสู่การเป็นหัวหน้างานที่ประสบความสำเร็จในอนาคตได้อย่างชัดเจน โดยมี ผศ.ชาคริต ชาญชิตปริชา รองอธิการบดี ฝ่ายบริหาร เป็นประธานเปิดโครงการ ณ ห้องประชุมสร้อยสุวรรณ ชั้น 3 อาคาร 10 มหาวิทยาลัยราชภัฏสกลนคร ในการอบรมครั้งนี้ได้รับเกียรติจาก อาจารย์มิ่งคล กรัฒนฤตตะ และอาจารย์ยุทธพร บัวทอง วิทยากรชื่อดังระดับประเทศ จากสถาบันฝึกอบรมและพัฒนาทัศนคติเชิงบวก เป็นวิทยากรให้ความรู้ในการอบรม ซึ่งบรรยากาศในการอบรมเป็นไปอย่างสนุกสนาน เต็มไปด้วยรอยยิ้ม และเสียงหัวเราะของผู้ที่เข้าร่วมอบรม

กองพัฒนานักศึกษา จัดปฐมนิเทศนักศึกษาหอพักใน ประจำปีการศึกษา2562

เมื่อวันที่ 19 มิถุนายน 2562 ผศ.ปรีชา ธรรมวินทร อธิการบดีมหาวิทยาลัยราชภัฏสกลนคร เป็นประธานเปิดโครงการปฐมนิเทศนักศึกษาหอพักใน ประจำปีการศึกษา 2562 ณ หอประชุมจามจุรี 1 และ อาคาร 20 มหาวิทยาลัยราชภัฏสกลนคร โดยมี คณะผู้บริหาร คณาจารย์ และบุคลากรเจ้าหน้าที่จากงานสวัสดิการนักศึกษา และทุนการศึกษา มหาวิทยาลัยราชภัฏสกลนคร เข้าร่วมพบปะนักศึกษาใหม่ ในส่วนของหอพักใน

ปัจจุบันหอพักนักศึกษาในมหาวิทยาลัยราชภัฏสกลนครมีทั้งหมด 6 หอพัก ซึ่งในปีการศึกษา 2562 มีนักศึกษาใหม่เข้ามาพักอาศัยในหอพักใน จำนวน 309 คน งานสวัสดิการนักศึกษาและทุนการศึกษา มหาวิทยาลัยราชภัฏสกลนคร จึงจัดการปฐมนิเทศนักศึกษาหอพักใน โดยมีกิจกรรมประกอบด้วยการให้ความรู้เกี่ยวกับระเบียบข้อบังคับ และแนวปฏิบัติสำหรับนักศึกษาหอพัก กิจกรรมเข้าฐานกิจกรรมเรียนรู้เพื่อปรับตัวอยู่ในหอพักอย่างมีความสุข พร้อมทั้งมีพิธีบายศรีสู่ขวัญนักศึกษาใหม่ โดยในการจัดโครงการในครั้งนี้ มีวัตถุประสงค์เพื่อให้นักศึกษาหอพักในได้รู้จักแนวทางปรับตัวเข้ากับเพื่อน สถานที่และระบบการเรียนใน มหาวิทยาลัยนักศึกษาหอพักใน ได้ทราบถึงระเบียบการปฏิบัติที่ถูกต้อง ขณะที่ศึกษาอยู่ในมหาวิทยาลัยและเพื่อให้นักศึกษาหอพักในเห็นคุณค่าของการอยู่ร่วมกัน รู้จักรับผิดชอบ รักพวกพ้อง รักสถาบัน และรู้จักเสียสละเพื่อส่วนรวม



โรงเรียนวิถีธรรมแห่งมหาวิทยาลัยราชภัฏสกลนคร

จัดพิธีไหว้ครู ประจำปีการศึกษา 2562



เมื่อวันที่ 20 มิถุนายน 2562 โรงเรียนวิถีธรรมแห่งมหาวิทยาลัยราชภัฏสกลนคร จัด “พิธีไหว้ครู” ของนักเรียนโรงเรียนวิถีธรรมแห่งมหาวิทยาลัยราชภัฏสกลนคร ประจำปีการศึกษา 2562 ณ โรงเรียนวิถีธรรม ฯ ฝ่ายประถมศึกษา โดยมี ผศ.ปรีชา ธรรมวินทร อธิการบดีมหาวิทยาลัยราชภัฏสกลนคร เป็นประธานในพิธี โดยน้อง ๆ นักเรียนโรงเรียนวิถีธรรม ฯ ได้นำดอกไม้มากราบไหว้คุณครู เพื่อให้ นักเรียนเห็นความสำคัญของพิธีไหว้ครู และเป็นการปลูกฝังและส่งเสริมการเรียนรู้เกี่ยวกับการให้ความเคารพและตระหนักรู้คุณครู ทั้งยังเป็นการสร้างความสัมพันธ์อันดีระหว่างครูกับนักเรียนผ่านพิธีไหว้ครู ซึ่งบรรยากาศเต็มไปด้วยความอบอุ่นระหว่างนักเรียนและคุณครู





งานอาคารสถานที่และยานพาหนะ จัดอบรมขับขี่ปลอดภัยป้องกันอุบัติเหตุ



เมื่อวันที่ 20 มิถุนายน 2562 งานอาคารสถานที่และยานพาหนะ มหาวิทยาลัยราชภัฏสกลนคร จัดการอบรมเรื่อง การขับขี่อย่างปลอดภัย ของพนักงานมหาวิทยาลัยราชภัฏสกลนคร เตรียมความพร้อมเพื่อป้องกันการเกิดอุบัติเหตุภายในมหาวิทยาลัย ณ ห้องประชุมสร้อยสุวรรณ ชั้น 3 อาคาร 10 มหาวิทยาลัยราชภัฏสกลนคร โดยมี ผศ.ชาคริต ขาญชิตปรีชา รองอธิการบดีฝ่ายบริหาร เป็นประธานเปิดโครงการ

การจัดการอบรมเรื่อง การขับขี่อย่างปลอดภัย ของพนักงานมหาวิทยาลัยราชภัฏสกลนคร ในครั้งนี้ มีการบรรยายในหัวข้อ พระราชบัญญัติจราจรทางบก เครื่องหมายจราจร กฎจราจรเบื้องต้น และมารยาทในการขับขี่ และบรรยายในหัวข้อ การเตรียมความพร้อมก่อนเดินทาง ได้รับการสนับสนุนวิทยากรจาก สถานีตำรวจภูธรเมืองสกลนคร โดย ร.ต.อ.มนูญ ว่องไว

สถาบันภาษา ศิลปะและวัฒนธรรม สืบสานวัฒนธรรมการแสดงพื้นบ้าน “อัตลักษณ์ฟ้อนผู้ไทสกลนคร”



เมื่อวันที่ 26 มิถุนายน 2562 สถาบันภาษา ศิลปะและวัฒนธรรม มหาวิทยาลัยราชภัฏสกลนคร จัดโครงการสืบสานวัฒนธรรมการแสดงพื้นบ้าน “อัตลักษณ์ฟ้อนผู้ไทสกลนคร” ณ ห้องประชุมสุระอุทิศ อาคาร 1 มหาวิทยาลัยราชภัฏสกลนคร โดยมี ผศ.ปรีชา ธรรมวินทร อธิการบดี เป็นประธานเปิดโครงการ พร้อมด้วยผู้บริหาร บุคลากรสถาบันภาษา ศิลปะและวัฒนธรรม และผู้เชี่ยวชาญทางด้านศิลปวัฒนธรรมรวมทั้งสิ้น จำนวน 40 คน เข้าร่วมโครงการในครั้งนี้ กิจกรรมประกอบด้วย การบรรยาย “ฟ้อนผู้ไทสกลนครกับบริบททางสังคมในท้องถิ่นจังหวัดสกลนคร” โดย พระครูปลัดศรีธรรมวัฒน์ (หลวงปู่ภูพาน) ประธานศูนย์อนุรักษ์วัฒนธรรมพื้นบ้านห้วยภูพานจังหวัดสกลนคร และการเสวนา “ภูไท ผู้ไท : ใครกันฉันหรือเธอ” โดย อาจารย์ ดร.สฤติย์ ภาคมฤค รองผู้อำนวยการ สถาบันภาษา ศิลปะและวัฒนธรรม ฝ่ายงานวิชาการและวิจัย มหาวิทยาลัยราชภัฏสกลนคร เพื่อสร้างความเข้าใจและมีทัศนคติในทิศทางเดียวกันต่อการแสดงศิลปวัฒนธรรมพื้นบ้าน “ฟ้อนผู้ไทสกลนคร” และศึกษาข้อมูล ถอดองค์ความรู้การแสดงศิลปวัฒนธรรมการฟ้อนผู้ไทสกลนคร ให้ได้มาซึ่งอัตลักษณ์ฟ้อนผู้ไทสกลนครที่มีรูปแบบมาตรฐาน ตลอดจนให้ผู้เข้าร่วมโครงการอนุรักษ์สืบสานศิลปวัฒนธรรมการแสดงฟ้อนผู้ไทสกลนครไว้ให้มีการเผยแพร่ และปลูกฝังค่านิยมแก่เยาวชน ทำให้มีคุณค่าและมีความสำคัญต่อสังคมในท้องถิ่นสืบไป

คณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี เปิด SNRU Science Camp รับโรงเรียนเครือข่าย

เมื่อวันที่ 22 มิถุนายน 2562 ผศ.เพิ่มศักดิ์ ยี่มิน คณบดี คณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี เป็นประธานเปิดโครงการ ค่ายวิทยาศาสตร์สำหรับเยาวชน SNRU Science Camp และร่วมต้อนรับ คณะครู และนักเรียน จากโรงเรียนกาญจนาภิเษกวิทยาลัย จังหวัดกาฬสินธุ์ ณ ห้องประชุมใหญ่ ศูนย์วิทยาศาสตร์ อาคาร 9 มหาวิทยาลัยราชภัฏสกลนคร

การจัดโครงการค่ายวิทยาศาสตร์สำหรับเยาวชน SNRU Science Camp นี้มีวัตถุประสงค์เพื่อส่งเสริมและพัฒนาการเรียนรู้ทักษะและกระบวนการทางด้านวิทยาศาสตร์ผ่านกิจกรรมค่ายหรือฐานการเรียนรู้แก่นักเรียน ในโรงเรียนเครือข่ายความร่วมมือของคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี และโรงเรียนทั่วไป ตลอดจนการเรียนรู้เกี่ยวกับการแก้ปัญหาทางวิทยาศาสตร์ และการทำงานร่วมกับผู้อื่น SNRU Science Camp เป็นโปรแกรมหรือหลักสูตรการอบรมเชิงปฏิบัติการทางด้านวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีที่มีฐานการเรียนรู้ที่มีความหลากหลาย และทันสมัย ได้แก่ หลักสูตร



ทางด้านชีววิทยา เคมี ฟิสิกส์ คณิตศาสตร์และสถิติ คอมพิวเตอร์ วิทยาศาสตร์สิ่งแวดล้อม และวิทยาศาสตร์สุขภาพ รวมถึงการเสริมทักษะจากศูนย์วิทยาศาสตร์ และ ศูนย์เทคโนโลยีที่เหมาะสม ซึ่งมีเนื้อหาที่ครอบคลุม และสอดคล้องกับกลุ่มสาระการเรียนรู้คณิตศาสตร์และวิทยาศาสตร์ตามมาตรฐานการเรียนรู้ของการศึกษาขั้นพื้นฐาน ทั้งระดับประถมศึกษาและมัธยมศึกษา โดยมีคณะวิทยากร ซึ่งเป็นบุคลากรในสังกัดคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี ผู้มีความรู้ความสามารถ มีความเชี่ยวชาญเฉพาะตัว และมีประสบการณ์ในการถ่ายทอดความรู้แก่นักเรียนหรือผู้เข้าร่วมอบรม ภายใต้รูปแบบการจัดกิจกรรมทั้งแบบ 1 วัน (One day camp) และแบบหลายวัน (Several days camp) โดยแต่ละหลักสูตรนั้นจะมีรูปแบบการจัดกิจกรรม ระยะเวลาในการเข้าร่วมกิจกรรม จำนวนผู้ร่วมกิจกรรม และค่าใช้จ่ายที่แตกต่างกันไป ซึ่งทางโรงเรียนสามารถพิจารณาเลือกหลักสูตรให้เหมาะสมกับการเรียนรู้ของนักเรียนในแต่ละระดับชั้นได้





แด่หนุ่มสาว SNRU

PASSION ฝันได้ก็ไปถึง

บทความโดย : อาจารย์วิชาญ ฤทธิธรรม คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์

นักศึกษาใหม่ที่กำลังทุกคน วันนี้อาจารย์ขอแนะนำให้พวกเรารู้จักกับ 3 Avengers นักล่าความฝัน ทุกคนเป็นศิษย์เก่ามหาวิทยาลัยราชภัฏสกลนคร มาจากความไม่พร้อมด้านฐานะเหมือนกัน มีความใฝ่ฝันถึงความสำเร็จเหมือนกัน ต้องต่อสู้อดทนฝ่าฟันเหมือนกัน แต่แตกต่างกันตรงที่ลีลาหรือสไตล์ของการใช้ชีวิต

เชื่อว่าทุกคนในที่นี้ก็ใฝ่ฝันถึงความสำเร็จเช่นกัน ไม่ใช่ทุกคนจะได้ดังฝัน บางคนพ่ายแพ้และทิ้งฝันไประหว่างทาง บางคนสับสนใจขาดก็จะไม่ยอมละทิ้งฝัน คนเราประสบความสำเร็จได้แน่นอน ไม่มีใครดับฝันของเราได้นอกจากตัวเราเอง เชื่อไหมครับเราจะได้ในสิ่งที่คู่ควรเสมอและมี 3 ข้อที่ทำให้เราคู่ควรกับสิ่งที่เรียกว่า ความสำเร็จ



1. เราเชื่อมั่นในตนเอง เชื่อว่าเราทำได้ เราทำได้ เราทำได้ เราเป็นคน ๆ หนึ่งที่มีศักยภาพ
2. เราจะนำความฝันนั้นมาใส่ใจ ให้เวลากับมัน ให้มันอยู่ในชีวิตประจำวันของเรา สะสมความสำเร็จวันละเล็กละน้อย
3. เราอดทนรับมือกับสิ่งรอบขวานให้ได้ เสียงดูแคลน เสียงไม่เห็นด้วย ทศนะเชิงลบของผู้ไม่เข้าใจ ไม่อาจทำให้เราสั่นคลอนต่อฝันของเราได้ “ถ้าใครไม่เชื่อในเรามันเป็นเรื่องของเขา ไม่ใช่ปัญหาของเรา”

เคยนั่งฟังอะไรแบบที่ต้องเงียบ ๆ และนาน ๆ ใหมครับ ไม่เป็นตัวของตัวเอง ได้แต่อดทนเก็บความอัดอั้นไว้ในใจ ถูกทำให้เป็นคนเหมือนไร้ชีวิต ซิวา ไร้ความฝัน พยายามใส่โปรแกรมให้เราเป็นอย่างที่พวกเขาคิดไว้ ทั้งที่เราคือหนุ่มสาวที่กำลังค้นหาตัวเอง

ระบบการศึกษาไม่ใช่การกดทับลงในแม่แบบเพื่อให้ออกมาเหมือนกัน แต่คือการปลดปล่อยให้อิสระทางความคิด ให้ทางเลือกที่สร้างสรรค์ ให้ทุกคนมี PASSION ในแบบฉบับของตนเอง ชีวิตเราเกิดมาชาติเดียวนี้จะน่าเสียดายแค่ไหนถ้าต้องเป็นเหมือนขอมบี้ เราต้องรู้จักตื่นขึ้นมาอย่างเงียบ ๆ ลืมตาขึ้นมา ตั้งคำถามให้ใจเราทำงาน ให้หัวใจเราเต้นแม้อาจจะอยู่ท่ามกลางขอมบี้ เราพร้อมที่จะ transformation ไปสู่ตัวตนที่ดีกว่าเดิม

“อเวนเจอร์สายซีรีส์” พีเอ็ม อินทอร ประการแก้ว

ขอแนะนำให้น้อง ๆ ทุกคน ได้รู้จักกับอเวนเจอร์คนแรกของวันนี้ ที่ทรานสฟอร์มตนเองสู่ความสำเร็จได้ พี่คนนี้มีมาจากครอบครัวชาวบ้านธรรมดา ครอบครัวที่ไม่พร้อมจะส่งลูกสาวคนโตให้เรียนต่อมัธยมด้วยซ้ำไป โอกาสที่มีเพียงน้อยนิดทำให้เธอเติบโตได้อย่างไร เธอไม่มีเงินแต่มีฝัน แล้วความฝันเป็นจริงได้อย่างไร พี่เอ็มจะมาเล่าให้เราฟัง

“สวัสดีค่ะดิฉันชื่อนางสาวอินทอร ประการแก้ว ชื่อเล่นเอ็ม เรียนจบจากมหาวิทยาลัยราชภัฏสกลนครแห่งนี้ คณะครุศาสตร์สาขาวิชาภาษาอังกฤษ มาเรียนที่นี่เพราะพลังของความใฝ่ฝัน ต้องขอเล่าก่อนว่าพี่เป็นเด็กยากจนคนหนึ่งที่มีความฝันว่าอยากทำให้พ่อแม่สบาย ตั้งแต่จำความได้ครอบครัวเราลำบากมาโดยตลอด เคยแม้กระทั่งไม่มี

เงินสัปดาห์ในครอบครัว นั่นจึงเป็นจุดตกต่ำที่สุดของชีวิต พี่สัญญากับตัวเองว่าจะไม่ยอมให้ครอบครัวลำบากแบบนี้อีก ตอนนั้นยังเป็นเด็กไม่รู้ว่าจะต้องทำอะไร รู้แค่ว่าต้องเรียนให้สูง ๆ จะได้ทำงานดี

พี่เรียน ม.1-3 ที่โรงเรียนหนองหลวง ศึกษา ซึ่งเป็นโรงเรียนประจำตำบล พอจบ ม.3 มันเป็นเวลาให้ตัดสินใจอีกว่าฉันจะเรียนต่อหรือไปทำงาน และแล้วเหมือนฟ้ามาโปรด เพื่อนชวนไปเรียนที่โรงเรียนศึกษาสงเคราะห์ สกลนคร เพื่อนบอกว่าฟรีทุกอย่าง จึงตัดสินใจไปเรียนที่นั่น ถึงจะห่างจากครอบครัว แต่ขอแค่ให้ได้เรียนก็ดีที่สุดแล้ว ไปสามวันแรกร้องไห้ทุกวันเลยคะ ต้องเปลี่ยนตัวเองใหม่หมด เพราะเราต้องอยู่รวมกันตั้งแต่ ป.1-ม.6 โดยระบบพี่ดูแลน้องมีครูทุกคนเป็นพ่อครูแม่ครู ต้องตื่นตั้งแต่ตี 4 เพื่อมาทำความสะอาดหอพัก เข้าแถวรวมตี 5 เพื่อออกกำลังกายและฟังการอบรมจากคณะครู 6 โมงอาบน้ำทำภารกิจของตัวเอง 7 โมงเช้าเข้าแถวเดินรับอาหารเช้า ทุกอย่างต้องเป็นระบบระเบียบ ต้องเป็นแถวเหมือนทหารใช้ชีวิตแบบนั้นทุกวัน

อยู่ที่นั่น 3 ปีจนจบ ม.6 สิ่งที่ได้ไม่ใช่เพียงการศึกษาในตำราแต่ได้มิตรภาพจากเพื่อน ได้ความรักความหวังดีจากพ่อครูแม่ครู และได้ประสบการณ์เป็นประสบการณ์จริงที่จะนำไปใช้ในอนาคตที่สำคัญสอนให้สามารถอยู่กับสังคมได้ทุกรูปแบบ พอจบ ม.6 คุณครูก็แนะนำให้เข้า “โครงการบ้านทานตะวัน” คือครูบอกว่ามีที่พักฟรี มีงานให้ทำระหว่างเรียน ซึ่งมันตรงกับความต้องการเลย

พี่ได้เข้าเรียนในมหาวิทยาลัยราชภัฏ สกลนคร ในโครงการให้โอกาสทางการศึกษา อยู่บ้านพักทานตะวัน ด้วยการดูแลของอาจารย์ปู อาจารย์พ่อ และผู้ใหญ่ใจดีอีกหลายท่าน ด้วยความตื่นเต้นที่จะเข้ามาเรียนมหาวิทยาลัย ซึ่งเหมือนการออกมาเผชิญโลกกว้าง จากที่อยู่รั้วโรงเรียนประจำมาเลยสร้างกำแพงความกลัวหลายอย่าง แต่พอเข้าเรียนจริง ๆ เรื่องแปลกใหม่กลับไม่ได้



น่ากลัวอย่างที่คิด เพื่อนใหม่ที่เรากลัวกลับเป็นเพื่อนที่จูงมือเราเดินไปถึงวันจบการศึกษาด้วยการช่วยเหลือซึ่งกันและกัน

ในช่วงที่เรียนมหาวิทยาลัย ตอนกลางวันก็ตั้งใจเรียนในห้องตามปกติ หลังบ่าย ลอกเพื่อนบ้าง และช่วงที่เรียนทำกิจกรรมสโมสรนักศึกษาของ คณะครุศาสตร์ เวลาอาจารย์จัดค่ายหรือมีกิจกรรมที่ไหนถ้ามีเวลาว่างจะขอติดสอยห้อยตามไปหลายที่ เพื่อเรียนรู้ประสบการณ์และทัศนคติชีวิตใหม่ ๆ พอตอนเย็นทำงานเสริม งานที่ร้านพิซซ่าก็เคยทำ หมูปิ้งก็เคยขาย รับขนมไปส่งตามร้านก็เคยทำ พนักงานเสิร์ฟก็ทำอยู่นานมากเสิร์ฟตั้งแต่ 5 โมงเย็นถึงเที่ยงคืน บางวันเลิกงานตี 1 ตี 2 ถ้ามีงานที่ต้องส่งพรุ่งนี้เช้าต้องทำงานต่อถึงตี 4 กว่าจะได้นอน และทุกวันอาทิตย์จะรับทำความสะอาดบ้านอาจารย์ในมหาวิทยาลัย ช่วงวันว่างทำความสะอาดหอประชุมในมหาวิทยาลัย และช่วงปิดเทอมก็มีหน้าที่หลักลงภาคสนามคือเก็บกวาดใบไม้ ขัดถนน ลอกคลองหน้ามหาวิทยาลัย ตัดต้นไม้ ขนกิ่งไม้ไปทิ้ง และในช่วงทำนาทุกคนในบ้านทานตะวันก็ช่วยกันทำนาเพื่อที่จะได้ไม่ต้องซื้อข้าวกิน ทำนากินเองคือสิ่งที่เราทำเป็นประจำทุกปี

พี่ยอมรับว่าเคยตั้งคำถามกับตัวเองว่า “ทำไมชีวิตลำบากแบบนี้ ทำไมฉันจะต้องมาเรียนที่โรงเรียนประจำ มาทนคิดถึงบ้าน มากินมาเมา แขน้ำเย็น มาทนกับปัญหาจากคนร้อยพ่อพันแม่ ทำไมช่วงเรียนมหาวิทยาลัยมันเหนื่อยจังฉันต้องทำงานไปด้วยเรียนไปด้วย” แต่พอได้มีโอกาสได้ซึมซับรับฟังมุมมองในเชิงคิดบวกจากอาจารย์ปู อาจารย์พ่อ และพี่ ๆ มันทำให้เราผ่านสิ่งที่เรียกว่าปัญหาได้อย่างง่ายดาย จำได้ว่ามีคนคนหนึ่งบอกกับพี่ด้วยความอบอุ่นว่า “แล้ววันหนึ่งพอเฝ้ามองย้อนกลับไปเฝ้าจะขอบคุณกับสิ่งที่เกิดขึ้น” ตอนนั้นไม่เชื่อ เพราะคิดว่าเราจะไปขอบคุณกับสิ่งที่ทำให้เราเสียใจ ทำให้เราท้อแท้ได้ยังไง แต่พอเวลาผ่านไปกลับได้เรียนรู้ว่า สิ่งผ่านเข้ามาในนั้นมันคือบันไดแห่งความสำเร็จแต่ละขั้นต่างหาก ขอแค่เมื่อเจอปัญหาขอให้เราอย่าทิ้งเป้าหมายของเราเอง ค่อย ๆ ทำค่อย ๆ ก้าวแล้วเราจะเข้าใจความฝันของเรา.....”

.....ติดตามเรื่องราวของ อินทอร ได้ในฉบับต่อไป

มรส. จัดปฐมนิเทศนักศึกษาใหม่ ภาคปกติ ประจำปีการศึกษา 2562



มหาวิทยาลัยราชภัฏสกลนคร ได้จัดสอบคัดเลือกบุคคล เข้าศึกษาใน
มหาวิทยาลัยราชภัฏสกลนคร ภาคปกติ ประจำปีการศึกษา 2562 รอบการ
รับแบบโควตา รอบการรับตรงร่วมกัน และรอบรับตรงอิสระ ทำให้มีน้อง ๆ
นักศึกษาใหม่เข้ามาเป็นสมาชิกของมหาวิทยาลัยราชภัฏสกลนคร

เมื่อวันที่ 24-25 มิถุนายน 2562 กองพัฒนานักศึกษา มหาวิทยาลัยราชภัฏสกลนคร จัดปฐมนิเทศนักศึกษาใหม่ ภาคปกติ
ประจำปีการศึกษา 2562 ณ หอประชุมมหาวิทยาลัยราชภัฏสกลนคร โดยมี ผศ.ปรีชา ธรรมวินทร อธิการบดี
กล่าวต้อนรับนักศึกษาและให้โอวาทแก่นักศึกษาใหม่ พร้อมด้วยคณะผู้บริหาร คณาจารย์ เจ้าหน้าที่ และรุ่นพี่จากคณะต่าง ๆ
ให้การต้อนรับสู่การเป็นนักศึกษามหาวิทยาลัยราชภัฏสกลนครอย่างอบอุ่น



นอกจากนี้ผู้บริหารและผู้เกี่ยวข้อง เข้ารับการฝึกอบรมหลักสูตรจิตอาสา 904
ได้แนะนำคณะผู้บริหาร โครงสร้างและ
หน่วยงานในมหาวิทยาลัย แนวทางปฏิบัติงาน
วิชาการสำหรับนักศึกษาใหม่ แนวปฏิบัติงาน
ระเบียบและการใช้บริการศูนย์คอมพิวเตอร์
ศูนย์วิทยบริการ และศูนย์ภาษา สิทธิการรักษา
พยาบาลของบัตรประกันสุขภาพ แนวทาง
การปฏิบัติตนด้านกิจกรรมนักศึกษา เพื่อให้
นักศึกษาใหม่ได้เรียนรู้อย่างมีความสุขตลอด
ช่วงการดำเนินชีวิตของการเป็นนักศึกษาใน
รั้วมหาวิทยาลัย และเป็นผลผลิตที่มีคุณภาพ
อันน่าภาคภูมิใจของมหาวิทยาลัยราชภัฏ
สกลนครแห่งนี้ ซึ่งเราได้รับความเชื่อถือและ
เชื่อมั่นว่าเป็นสถาบันการศึกษาของท้องถิ่น
และภูมิภาค ที่มีศักยภาพของการผลิตบัณฑิต
ให้เป็น “เป็นคนดี มีจิตสาธารณะ และมี
ทักษะวิชาชีพ” พร้อมนี้ นักศึกษาใหม่ยังได้

เข้ารับการฝึกอบรมหลักสูตรจิตอาสา 904
หลักสูตรหลักประจำ รุ่น 2/2561 “เป็นเข้า
เป็นแม่พิมพ์” ซึ่งเป็นการขยายผลโครงการ
จิตอาสาพระราชทาน ในหัวข้อ “สถาบัน
พระมหากษัตริย์กับประเทศไทย” เพื่อให้ได้
รับทราบประวัติศาสตร์ชาติไทย และมีความ
ซาบซึ้งในพระมหากรุณาธิคุณต่อบุรพมหา
กษัตริย์ไทย และเข้าใจการดำเนินงานด้าน
จิตอาสาตามแนวพระราชปณิธานของในหลวง
รัชกาลที่ 10 และอบรมรณรงค์ขับขี้พลอดภัย
บนท้องถนน เพื่อให้ทุกคนมีชีวิตอยู่ เรียนจบ
และไม่พิการ

จากนั้นในวันที่ 26 มิถุนายน 2562
เป็นการปฐมนิเทศในระดับคณะ และวันที่
27-28 มิถุนายน 2562 เป็นการตรวจสอบสุขภาพ
ของนักศึกษาใหม่ของทุกคน

ภาพบรรยากาศปฐมนิเทศนักศึกษาใหม่ ประจำปีการศึกษา 2562



คณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี

มหาวิทยาลัยราชภัฏสกลนคร



ขอเชิญร่วมงาน

สัปดาห์วิทยาศาสตร์แห่งชาติ ส่วนภูมิภาค ประจำปี 2562

“ครบรอบ 55 ปี มรณ.กับการพัฒนาท้องถิ่น”

จุดประกายความคิด

พัฒนาชีวิตด้วยวิทยาศาสตร์

เสริมสร้างชาติด้วยเทคโนโลยี

สู่ชีวิตแห่งนวัตกรรม

ระหว่างวันที่ 15 - 16 สิงหาคม 2562

ณ หอประชุมท้าวชีราลงกรณ มหาวิทยาลัยราชภัฏสกลนคร

กิจกรรม

- ชมการแสดงผลงาน นิทรรศการ งานวิจัย
- การประกวดแข่งขันด้านวิทยาศาสตร์
- การแข่งขันจรวดขวดน้ำระหว่างประเทศ เครื่องบินกระดาษพับ
- การแข่งขัน Rov e-sport
- การแข่งขันควิซคูนยนต์



สอบถามข้อมูลเพิ่มเติม โทร : 0 4297 0030/ โทร:08 4391 1314 หรือ <http://sci.snru.ac.th>

สนับสนุนโดย กระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม